

شماره مسلسل ۳۹۰۰ - سال شانزدهم یکشنبه ۱۷ اسد ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۸ آگست ۲۰۲۱ میلادی

اداره تنظیم آب: کار ساخت کانال ارچی جدید ۴۰ درصد تکمیل شده است



Courtesy Photo (NWARA) (RFE/RL)

اداره ملی تنظیم امور آب افغانستان می‌گوید، کار ساختن مرحله دوم پروژه کانال "ارچی جدید" ادامه دارد. درصد کار آن تکمیل شده است. نظام‌الدین خیلواک، سخنگوی این اداره شام دیروز (شنبه، ۱۶ اسد) به رادیو آزادی گفت: "کار اعمار بسته دوم کانال ارچی جدید به خوبی جریان دارد. این کانال از سوی اداره ملی تنظیم امور آب به منظور مدیریت آب، آبیاری زمین‌های زراعتی در ولایت کندز تطبیق می‌شود و ۴۰ درصد کار آن تکمیل شده است." به گفته آقای خیلواک، با تطبیق این پروژه ۳۶۰۰ هکتار زمین زراعتی آبیاری شده و هزاران تن از آن مستفید خواهند شد. منبع: رادیو آزادی

واشنگتن پست: خلیل زاد به امریکا فراخوانده شود افغان‌ها تاوان تصامیم اشتباه او را می‌پردازند



واشنگتن پست در مطلبی نوشته است تصاویری که این روزها از افغانستان به جهان مخابره می‌شود، نشان‌دهنده یک تراژیدی و بیانگر فاجعه در سیاست خارجی امریکاست. به گزارش خبرگزاری جمهور؛ واشنگتن پست در این مطلب خود نوشته، در شهرهای که به تصرف طالبان درآمده، اجساد در دروازه‌های ورودی شهر آویزان است. در شهر لشکرگاه، مرکز ولایت هلمند جنگ‌جویان این گروه در حالی که جسد کودک افغان پشت سرشان روی سرک افتاده، با افتخار مقابل کمره ژست گرفته‌اند. در منطقه دیگری افغانستان داکتران برای نجات کودکی دیگر که مورد ضرب و شتم طالبان قرار گرفته تولا می‌کنند. به کدام گناه؟ گناهش این بوده که پدرش را دوست نداشتند. واشنگتن پست در ادامه می‌نویسد این حوادث یادآور نامه‌ی معروف ۴۶ سال قبل سیسوات سیریک ماتاک، شاهزاده کامبودیا به سفیر وقت امریکا هنگام خروج نظامیان امریکایی از آن کشور است، زمانی که خمیرهای سرخ سایه‌اش را بر سراسر این کشور می‌گستراند: "من حتایک لحظه هم فکر نمی‌کردم که شما مردمی را که آزادی را انتخاب کرده‌اند، روزی تنها بگذارید. شما ما را از حمایت‌تان محروم کردید و از ما هم کاری ساخته نیست. شما ما را ترک می‌کنید و آرزوی ما این است که شما و کشورتان خوش‌بختی را زیر آسمان پیدا کنید. تنها اشتباه ما باور به شما امریکایی‌ها بود." منبع: خبرگزاری افق



بازی‌های المپیک توکیو امروز پایان می‌یابد

قرار است بازی‌های المپیک امسال، امروز (۸ اگست) پایان یابد. چین تاکنون با کسب ۳۸ مدال طلا در جایگاه نخست و امریکا با ۳۶ مدال طلا در مقام دوم قرار دارند. هم هزاران ورزشکار در المپیک تابستانی امسال اشتراک کردند. انتظار می‌رود مراسم پایانی در پیکنگ برگزار شود. ساعت ۳:۳۰ پس از چاشت به وقت افغانستان برگزار شود. یک سال به خاطر همه‌گیری ویروس کرونا به تعویق افتاد، باز هم هزاران ورزشکار در المپیک تابستانی امسال اشتراک کردند. انتظار می‌رود مراسم پایانی در پیکنگ برگزار شود.

وزارت عدلیه طرح قانون حالت اضطرار رد کرد



وزارت عدلیه نشر اخبار اضطرار، حوادث غیر مترقبه مربوط به طرح قانون حالت و آفات طبیعی» کار می‌کند. اضطرار را به منظوری که بر بنیاد این اعلامیه، این قانون در برخی از رسانه‌ها بازتاب روی حوادث طبیعی، حوادث یافته است، رد می‌کند. غیر مترقبه، پیش‌بینی و در اعلامیه‌ای که امروز (یکشنبه، ۱۷ اسد) از سوی این وزارت عرضه خدمات و چگونگی نشر شده آمده که وزارت عدلیه سهم‌گیری مردم در حالات واضح می‌سازد که روی طرح اضطرار که برخاسته از حوادث و قانون «مکلفیت‌های دولت و آفات طبیعی باشد، تمرکز دارد. سهم‌گیری مردم در حالات



حاصلات خرما در فراه تا دو برابر افزایش یافته است

وزارت زراعت و مالداري افغانستان اعلام کرد که امسال حاصلات خرما در ولایت فراه تا دو برابر افزایش یافته است. اکبر رستمی، سخنگوی این وزارت امروز (یکشنبه، ۱۷ اسد) به رادیو آزادی گفت امسال در این ولایت حدود چهار تَن خرما برداشت شده، در حالی که این رقم پارسال دو تَن بود. به گفته آقای رستمی، در فراه حدود صد جریب نخلستان وجود دارد. سخنگوی وزارت زراعت افزود که فراه برای غرس نهال خرما هوای مساعد و محیط مناسب دارد و در سال‌های آینده برای گسترش نخلستان‌ها گام‌های بیشتر برداشته خواهد شد. پیش از این برداشت محصول خرما در افغانستان رایج نبود. منبع: رادیو آزادی

کمیشنر عالی پناهجویان سازمان ملل: آوارگی اجباری در افغانستان ناشی از ناکامی سیاسی خواهد بود



فیلیپو گراندی، کمیشنر عالی پناهجویان سازمان ملل متحد، نسبت به افزایش بی‌جاشدگان داخلی و خارجی به دلیل ناامنی و ادامه‌ی درگیری‌ها در افغانستان، ابراز نگرانی کرده است. فیلیپو گراندی، کمیشنر عالی پناهجویان سازمان ملل متحد، نسبت به افزایش بی‌جاشدگان داخلی و خارجی به دلیل ناامنی و ادامه‌ی درگیری‌ها در افغانستان، ابراز نگرانی کرده است. آقای گراندی، روز شنبه ۱۶- اسد، در توییتی، گفته است که برای پایان درگیری در افغانستان، به راه حل اضطراری نیاز است؛ در غیر آن، آوارگی اجباری، تنها یکی از عواقب فجیع انسانی ناشی از ناکامی سیاسی خواهد بود. به تازگی، کمیسیون مستقل حقوق بشر، اعلام کرده که پس از سقوط ولسوالی مالستان غزنی، بیش‌تر از ۲۵۰۰ خانواده از این ولسوالی به کابل و ولسوالی‌های ناهور و جاغوری بی‌جاشده‌اند که به خدمات صحتی، آموزشی و سرپناه، دسترسی ندارند. این کمیسیون، در یک گزارش دیگر که روز چهارشنبه ۱۳- اسد، نشر کرد، گفت که در شش ماه گذشته، بیش‌تر از ۶۲ هزار خانواده به دلیل ناامنی و خشونت از سوی گروه‌های مسلح، مجبور به ترک خانه‌های شان شده‌اند. سازمان نجات کودکان نیز در تازه‌ترین گزارش خود، گفته است که با افزایش درگیری‌ها در افغانستان در دو ماه گذشته، بیش‌تر از ۸۰ هزار کودک آواره شده که به غذا، سرپناه و مراقبت‌های صحتی نیاز دارند. منبع: صبح کابل

افغانستان و دموکراسی سازی وارونه



در نمونه‌ی ایده‌آل دولت مدرن که توسط ماکس وبر تعریف شده است، دموکراسی ویژگی ضروری آن نیست. دولت مدرن با سه شاخص عمده شناخته می‌شود: حاکمیت قانون، که در بوروکراسی مدرن و عقلانیت و پیش‌بینی‌پذیری در کارکرد بوروکراسی و اتکا به قانون در عملکرد حاکمان باید وجود داشته باشد، نهادهای جامعه‌ی مدنی مستقل از دولت مانند رسانه‌ها، اتحادیه‌ها، دانشگاه‌ها و اتحادیه‌های صنفی و مسئولیت‌پذیری حاکمان. همانطور که می‌بینیم دموکراسی در الگوی وبری از دولت مدرن گنجانده نشده است. در همین رابطه باید اضافه کرد که پروسه‌ی دولت‌سازی به مفهوم ایجاد یک هویت ملی مشترک نیز نیست. دولت‌سازی یعنی توسعه‌ی نهادها و رویه‌هایی که به‌طور مؤثری قانون را در برابر مقامات رسمی فاسد اجرا می‌کند، افزایش اعتماد مردم به نهادها و پاسخگویی دولت به شهروندان. نکته‌ی اساسی در مورد دموکراسی این است که برقراری دموکراسی فرایندی خطی و لزوماً همواره رو به پیشرفت نیست. تجربه‌های متفاوت در این زمینه در کشورهای مختلف این را ثابت می‌کند. پروسه‌ی انتخابات می‌تواند در مقطعی شکست خورده و دچار ناکامی و فساد شود؛ اما دوباره دموکراسی می‌تواند احیا شده و ادامه پیدا کند؛ شکست دموکراسی و بازگشت به دموکراسی به‌صورت متناوب و دورانی؛ البته به‌شرط بقای دولت مدرن. جمله‌ای که در ابتدای نوشته از لاری دیاموند ذکر شد، صورت مساله را روشن می‌کند. سرنوشت دموکراسی در افغانستان اکنون بیش از هر زمان دیگری به آمریکا پیوند خورده است. دموکراسی در افغانستان دشمن‌های داخلی متنوعی دارد؛ فساد، ناامنی و خشونت، و بی‌اعتبار شدن نهادهای انتخاباتی. اما نگرانی بزرگتر، مذاکره و معامله آمریکا با طالبان و متعاقباً فروپاشی دولت مدرن در افغانستان است. شکست و پیشرفت‌های متناوب در رویه‌ها و نهادهای دموکراتیک و انتخاباتی در افغانستان امری طبیعی است و می‌تواند به‌صورت متناوب ادامه پیدا کند تا بلکه با عبرت‌ها و تمرین‌های پیوسته، دموکراسی پایداری نسبی پیدا کند. اما دموکراسی حداقلی و انتخاباتی در افغانستان قطعاً با قطع حمایت آمریکا دوام نخواهد کرد و دولت و دموکراسی هر دو با شکست مواجه خواهند شد. منبع: روزنامه اطلاعات روز

افغانستان تعهدنامه بین‌المللی شفافیت مبارزه با فساد اداری را امضا کرد



کمیسیون مبارزه با فساد اداری کشور سند تعهد شفافیت مبارزه با فساد اداری را با کنوانسیون مبارزه با فساد اداری سازمان ملل متحد امضا کرده است. عبدالقیوم نظامی، رئیس کمیسیون مبارزه با فساد اداری، روز یکشنبه، هفدهم اسد، سند تعهد شفافیت مبارزه با فساد اداری را امضا کرد. بر بنیاد این سند، حکومت افغانستان به کنوانسیون بین‌المللی مبارزه با فساد اداری تعهد سپرد که در امر مبارزه با فساد اداری در کشور با شفافیت عمل می‌کند و جامعه مدنی را در جریان این روند قرار می‌دهد. تا کنون ۲۷ کشور جهان این تعهدنامه را امضا کرده‌اند. این ائتلاف جهانی برای نظارت از تطبیق کنوانسیون مبارزه با فساد اداری سازمان ملل تلاش می‌کند و دفتر گزارش‌های بین‌المللی نشان‌دهنده قناعت جامعه

جهانی از عمل‌کرد دولت در امر مبارزه با فساد اداری در افغانستان است. فرخ‌لقا اونچی زاده، معاون کمیسیون مبارزه با فساد اداری، تصریح کرده است که امضای این تعهدنامه دولت افغانستان را مکلف می‌کند تا برنامه و چهارچوب زمانی کامل پروسه ارزیابی خودی‌اش را در امر مبارزه با فساد با جامعه مدنی و مردم در میان بگذارد. سند تعهد شفافیت از طرف ائتلاف جهانی برای تطبیق کنوانسیون مبارزه با فساد اداری سازمان ملل متحد به کمیسیون مبارزه با فساد اداری فرستاده شده است. کشور جهان این تعهدنامه را امضا کرده‌اند. این ائتلاف جهانی برای نظارت از تطبیق کنوانسیون مبارزه با فساد اداری سازمان ملل تلاش می‌کند و دفتر مرکزی آن در وینا است. منبع: روزنامه هشت صبح

نزدیک به دو میلیون نفر در کشور واکسین شده‌اند



وزارت صحت عامه کشور اعلام کرد که تاکنون ۱.۸ میلیون تن در افغانستان واکسین کرونا دریافت کرده‌اند. دستگیر نظری، سخنگوی وزارت صحت عامه، روز یکشنبه، هفدهم اسد، به روزنامه ۸ صبح گفت که تاکنون دست کم ۱.۸ میلیون تن از شهروندان ملکی افغانستان واکسین کرونا دریافت کرده‌اند. به گفته نظری، در حال حاضر افغانستان ۵.۱ میلیون دوز واکسین در اختیار دارد که شامل واکسین استرازنکای هندی و جانسون اند جانسون امریکایی می‌شود. به گفته وزارت صحت عامه، روند تطبیق این واکسین‌ها ادامه دارد. روند تطبیق واکسین کرونا در کشور در پنجم ماه حوت سال گذشته آغاز شد. تاکنون کشورهای هند، امریکا، چین و سوئید و ائتلاف جهانی واکسین به افغانستان، واکسین کرونا کمک کرده‌اند. دولت افغانستان نیز بودجه‌ای را برای تهیه واکسین کرونا اختصاص داده است. منبع: روزنامه هشت صبح

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

درس‌های حضوری دانش‌گاه‌ها در ۱۰ ولایت هفته‌ی آینده آغاز خواهد شد



مسئولان وزارت تحصیلات عالی، به گونه‌ی رسمی آغاز شده است. می‌گویند که درس‌های حضوری دانش‌گاه‌ها در ۱۰ ولایت دیگر، هفته‌ی آینده آغاز خواهد شد. حامد عبیدی، سخنگوی وزارت تحصیلات عالی، روز شنبه ۱۶- اسد، در یک پیام تصویری گفته است: «وزارت صحت، گزارش داده که در ده ولایت دیگر، درصدی مبتلایان به ویروس کرونا پایین‌تر از ۳۵ درصد است.» آقای عبیدی، جزئیات بیشتری در این باره ارایه نکرد و هیچ نامی نیز از این ولایت‌ها نگرفت؛ اما گفت که درس‌های حضوری در دانش‌گاه‌های این ولایت‌ها، شنبه‌ی هفته‌ی آینده، آغاز خواهد شد. با این حال، سخنگوی وزارت تحصیلات عالی، گفت که درس‌های حضوری در ۱۱ ولایت کشور، روز شنبه ۱۶- اسد - منبع: صبح کابل